ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày     tháng  10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Đề án phát triển thủy sản bền vững

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Chiến lược phát triển

thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Kính gửi: Chi cục chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh Sơn La;

Thực hiện Công văn số 3386/SNN-CNTYTS ngày 29/9/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Sơn La về việc đề nghị báo cáo kết quả triển

khai thực hiện Đề án phát triển thủy sản bền vững trên địa bàn tỉnh đến năm

2025, định hướng đến năm 2030 và thực hiện Chiến lược phát triển thủy sản Việt

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

UBND huyện Bắc Yên báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án phát triển

thủy sản bền vững đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Chiến lược phát

triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

- UBND huyện Bắc Yên chỉ đạo các phòng ban, cơ quan chuyên môn của

huyện phối hợp với các UBND xã, thị trấn tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện

Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc phê

duyệt Đề án phát triển thủy sản bền vững trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1840/QĐ-UBND ngày 29/7/2021

của UBND tỉnh Sơn La ban hành kế hoạch phòng, chống một số dịch bệnh nguy

hiểm trên thủy sản nuôi, giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch

số 125/KH-UBND ngày 28/4/2022 về việc Thực hiện Đề án phát triển thủy sản

bền vững trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và thực hiện

Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

trên địa bàn tỉnh Sơn La

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến đến người dân các nội dung cơ bản của

Luật Thủy sản năm 2017 và Đề án phát triển thủy sản bền vững trên địa bàn tỉnh Sơn

La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, để các tổ chức, cá nhân nắm bắt và

thực hiện.

2. Kết quả thực hiện

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 16/3/2023 về Phát

triển, quản lý khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện Bắc Yên

năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị trấn tăng cường hướng

2

dẫn các hộ nông dân phương pháp chuẩn bị ao nuôi; hướng dẫn thả cá giống, chăm

sóc, nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh cho cá; tu sửa, gia cố lại bờ ao sau mưa lũ.

- Phối hợp lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật nuôi trồng thủy sản,

tuyên truyền Luật Thủy sản, các quy định về khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản

năm 2023 cho các tổ chức, cá nhân, các hộ nuôi cá vùng lòng hồ Sông Đà và các hồ

thuỷ điện trên địa bàn.

- Trong 9 tháng đầu năm 2023, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản toàn huyện

là 60 ha, sản ước đạt 116 tấn đạt 82,3% kế hoạch, trong đó: sản lượng nuôi trồng

79 tấn, sản lượng khai thác 37 tấn.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh thực kiểm tra hoạt

động khai thác thủy sản trên địa bàn huyện năm 2023, nhắc nhở, tuyên truyền các

quy định hiện hành về khai thác thủy, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

- Tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn gia súc,

gia cầm; phòng, chống rét cho động vật thủy sản vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

3. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn còn ít chủ yếu là nhỏ lẻ, năng suất

sản lượng nuôi trồng nhìn chung còn thấp; hiệu quả kinh tế chưa cao, chưa mang

tính bền vững.

- Công tác tập huấn, hướng dẫn chuyển giao và áp dụng khoa học kỹ thuật

vào công tác nuôi trồng thủy sản chưa thường xuyên, chưa mang lại hiệu quả thiết

thực.

- Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động về khai thác, bảo vệ nguồn lợi

thủy sản năm 2023 đối với các hộ nuôi cá, người dân vùng lòng hồ Sông Đà và các

hồ thuỷ điện trên địa bàn chưa thường xuyên.

b) Nguyên nhân

- Địa hình dốc ít ao hồ, mực nước Sông Đà và các hồ thủy điện lên xuống thất

thường khó khăn trong việc khai thác mặt nước để nuôi trồng thủy sản.

- Kỹ thuật, tập quán canh tác của một bộ phận nhân dân còn hạn chế; nuôi,

trồng thủy sản chưa trở thành hoạt động sản xuất chính; người dân còn thiếu chủ

động, chưa mạnh dạn đầu tư sản xuất.

II. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Thường xuyên chỉ đạo, tuyên tuyền, hướng dẫn các quy định về phát triển,

quản lý khai thác và đánh bắt thuỷ sản; đôn đốc, kiểm tra giám sát việc tổ chức triển

khai thực hiện Đề án phát triển thủy sản bền vững trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn

2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và các quy định về khai thác đánh

bắt thủy sản trên địa bàn huyện nhất là các xã vùng lòng hồ Sông Đà, nghiêm cấm và

kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm đối với các hành vi sử dụng chất nổ, xung

3

điện, chất độc hại; đánh bắt cá tại bãi cá đẻ trứng trong mùa sinh sản… hoặc sử dụng

các loại vó bè có mắt lưới nhỏ để tận thu trong khai thác đánh bắt thủy sản vùng lòng

hồ thủy điện trên địa bàn huyện.

3. Tiếp tục thực hiện kế hoạch 75/KH-UBND ngày 16/3/2023 về Phát triển,

quản lý khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện Bắc Yên năm

2023. Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm tái tạo, bổ sung nguồn lợi thuỷ sản

năm 2023 tại các xã vùng lòng hồ sông Đà.

4. Tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác đánh bắt thủy

sản, nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

5. Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn kỹ thuật nuôi cá, ương cá giống,

phòng trị bệnh cá và công tác vệ sinh môi trường. Tuyên truyền hướng dẫn phương

án đề phòng thiên tai gây ra đối với ao nuôi, lồng nuôi cá, có kế hoạch thu hoạch

sớm, thu hoạch tỉa khi cần thiết.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án phát triển thủy sản

bền vững đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Chiến lược phát triển thủy

sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của Uỷ ban nhân dân huyện

Bắc Yên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, PNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Phượng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:54:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Lan Hương<huongdtl.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-09T17:18:25+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bùi Văn Trìu<triubv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T14:32:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Phượng<phuongtt.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T15:03:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T15:03:21+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T15:03:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!